
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2021/75 A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI 

din 25 noiembrie 2020 

privind mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea furnizării de asistență 
Croației și Poloniei în legătură cu o catastrofă naturală și a efectuării unor plăți în avans către 
Croația, Germania, Grecia, Ungaria, Irlanda, Portugalia și Spania în legătură cu o situație de urgență 

de sănătate publică 

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2012/2002 al Consiliului din 11 noiembrie 2002 de instituire a Fondului de 
solidaritate al Uniunii Europene (1), în special articolul 4 alineatul (3), 

având în vedere Acordul interinstituțional din 2 decembrie 2013 dintre Parlamentul European, Consiliu și Comisie privind 
disciplina bugetară, cooperarea în chestiuni bugetare și buna gestiune financiară (2), în special punctul 11, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Obiectivul Fondului de solidaritate al Uniunii Europene („fondul”) este de a-i permite Uniunii să răspundă într-un 
mod rapid, eficient și flexibil situațiilor de urgență pentru a-și exprima solidaritatea față de populația din regiunile 
afectate de catastrofe naturale majore sau regionale sau de o urgență de sănătate publică de importanță majoră. 

(2) Fondul nu trebuie să depășească o valoare anuală maximă de 500 000 000 EUR (la prețurile din 2011), astfel cum se 
prevede la articolul 10 din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1311/2013 al Consiliului (3). 

(3) La 10 iunie 2020, Croația a depus o cerere de mobilizare a fondului, ca urmare a cutremurului din martie 2020 care 
a afectat orașul Zagreb și județele Zagreb și Krapina-Zagorje. 

(4) La 24 august 2020, Polonia a depus o cerere de mobilizare a fondului ca urmare a inundațiilor din iunie 2020 din 
voievodatul Podkarpackie. 

(5) Până la data de 24 iunie 2020, Croația, Germania, Grecia, Ungaria, Irlanda, Portugalia și Spania au depus cereri de 
mobilizare a fondului în legătură cu urgența de sănătate publică de importanță majoră cauzată de pandemia de 
COVID-19 la începutul anului 2020. În cererile lor, toate cele șapte state membre au solicitat plata unui avans la 
contribuția anticipată din partea fondului. 

(6) Cererile prezentate de Croația și Polonia în legătură cu catastrofele naturale îndeplinesc condițiile de acordare a unei 
contribuții financiare din fond, astfel cum se prevede la articolul 4 din Regulamentul (CE) nr. 2012/2002. 

(1) JO L 311, 14.11.2002, p. 3. 
(2) JO C 373, 20.12.2013, p. 1. 
(3) Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1311/2013 al Consiliului din 2 decembrie 2013 de stabilire a cadrului financiar multianual pentru 

perioada 2014-2020 (JO L 347, 20.12.2013, p. 884). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 27/18                                                                                                                                           27.1.2021   



(7) Prin urmare, fondul ar trebui mobilizat pentru a furniza o contribuție financiară Croației și Poloniei. 

(8) Pentru a se asigura disponibilitatea unor resurse bugetare suficiente în cadrul bugetului general al Uniunii pentru 
exercițiul financiar 2020, ar trebui să se mobilizeze fondul pentru efectuarea unor plăți în avans către Croația, 
Germania, Grecia, Ungaria, Irlanda, Portugalia și Spania în legătură cu urgența de sănătate publică de importanță 
majoră. 

(9) Pentru a reduce la minimum perioada necesară în vederea mobilizării fondului, prezenta decizie ar trebui să se aplice 
de la data adoptării, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2020, se mobilizează din Fondul de solidaritate al Uniunii 
Europene următoarele sume în credite de angajament și de plată în legătură cu catastrofele naturale: 

(a) suma de 683 740 523 EUR se acordă Croației; 

(b) suma de 7 071 280 EUR se acordă Poloniei. 

Articolul 2 

În cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2020, se mobilizează din Fondul de solidaritate al Uniunii 
Europene următoarele sume în credite de angajament și de plată pentru efectuarea unor plăți în avans în legătură cu o 
urgență de sănătate publică de importanță majoră: 

(a) suma de 8 462 280 EUR se acordă Croației; 

(b) suma de 15 499 409 EUR se acordă Germaniei; 

(c) suma de 4 535 700 EUR se acordă Greciei; 

(d) suma de 26 587 069 EUR se acordă Ungariei; 

(e) suma de 23 279 441 EUR se acordă Irlandei; 

(f) suma de 37 528 511 EUR se acordă Portugaliei; 

(g) suma de 16 844 420 EUR se acordă Spaniei. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Se aplică de la 25 noiembrie 2020. 

Adoptată la Bruxelles, 25 noiembrie 2020. 

Pentru Parlamentul European 
Președintele 

D. M. SASSOLI 

Pentru Consiliu 
Președintele 
M. ROTH     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.1.2021                                                                                                                                           L 27/19   


	Decizia (UE) 2021/75 a Parlamentului European și a Consiliului din 25 noiembrie 2020 privind mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea furnizării de asistență Croației și Poloniei în legătură cu o catastrofă naturală și a efectuării unor plăți în avans către Croația, Germania, Grecia, Ungaria, Irlanda, Portugalia și Spania în legătură cu o situație de urgență de sănătate publică 

